
Приказ Министерства просвещения РФ от 18 сентября 2023 г. N 694 "Об установлении 

минимального количества баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в образовательных организациях, 

находящихся в ведении Министерства просвещения Российской Федерации, на 2024/25 

учебный год" 

 

В соответствии с частью 3 статьи 70 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" приказываю: 

Установить минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в образовательных организациях, 

находящихся в ведении Министерства просвещения Российской Федерации, на 2024/25 

учебный год согласно приложению к настоящему приказу. 

 

Министр С.С. Кравцов 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 17 октября 2023 г. 

Регистрационный N 75614 

 

Приложение 

к приказу Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 18 сентября 2023 г. N 694 
 

Минимальное количество 

баллов единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 

соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым проводится 

прием на обучение в образовательных организациях, находящихся в ведении 

Министерства просвещения Российской Федерации, на 2024/25 учебный год 

ГАРАНТ: 

 См. минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение в образовательных организациях, 

находящихся в ведении Министерства просвещения Российской Федерации, на 2025/26 

учебный год, утвержденное приказом Минпросвещения России от 13 декабря 2024 г. N 891 

Общеобразовательный предмет Минимальное количество 

баллов 

Русский язык 42 

Математика 39 

Физика 39 

Обществознание 42 

История 35 

Информатика и информационно-коммуникационные технологии 44 

Иностранный язык 30 

Литература 40 

Биология 39 

География 40 

Химия 39 

 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/407841211/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407841211/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407841211/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407841211/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407841211/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407841211/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/108808
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411236845/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411236845/0


Шкала перевода баллов ОГЭ в оценки в 2025 году. В 2025 году учащиеся должны сдавать 

два обязательных предмета (русский язык и математика) и два предмета по выбору. 

 

В 2025 году шкала перевода баллов ОГЭ по русскому языку в оценки выглядит 

так: 



ОТМЕТКА ПО 

ПЯТИБАЛЛЬНОЙ 

ШКАЛЕ 

СУММАРНЫЙ ПЕРВИЧНЫЙ БАЛЛ 
ЗА РАБОТУ В ЦЕЛОМ 

 

 

«2» 0-14 
 

 
 

«3» 15-22 
 

 
 

 

 

 

«4» 

23-28 Из них не менее 4 баллов за 

грамотность (по критериям ГК1 — ГК4). 

Если по критериям ГК1-ГК4 учащийся 

набрал менее 4 баллов, выставляется 

отметка «3» 
 

 
 

 

 

 

«5» 

29-37 Из них не менее 6 баллов за 

грамотность (по критериям ГК1-ГК4). 

Если по критериям ГК1-ГК4 учащийся 

набрал менее 6 баллов, выставляется 

отметка «4» 
 

 
 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной работы в 

отметку по пятибалльной шкале Минимальный балл для получения аттестата — 15. 

Рекомендуемый минимальный балл для отбора учащихся в профильные 

классы средней школы — 26. 

 

Математика 

 

Здесь максимальное количество баллов, которые может набрать ученик за выполнение 

всей работы, равняется 31 баллу. 

Рекомендуемый минимальный результат выполнения экзаменационной работы 

составляет 8 баллов, набранные в сумме за выполнение обоих модулей, при условии, что 

из них не менее 2 баллов получено за выполнение заданий по геометрии. 



ОТМЕТКА ПО 

ПЯТИБАЛЛЬНОЙ 

ШКАЛЕ 

СУММАРНЫЙ ПЕРВИЧНЫЙ БАЛЛ 
ЗА РАБОТУ В ЦЕЛОМ 

 

 

«2» 0-7 
 

 
 

«3» 8-14 
 

 
 

«4» 15-21 
 

 
 

«5» 22-31 
 

 
 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной работы в 

отметку по пятибалльной шкале Баллы, полученные учащимися на экзамене, могут 

использоваться при определении школьников в профильные классы средней школы. 

Приведем нижние границы показателей, которые будут ориентиром при отборе в 

профильные классы: 

 

 естественнонаучный профиль: 18 баллов, из которых не менее 6 должно быть 

набрано по геометрии 

 экономический профиль: 18 баллов, из которых не менее 5 должно быть 

набрано по геометрии 

 физико-математический профиль: 19 баллов, из которых не менее 7 должно 

быть набрано по геометрии 

Далее рассмотрим распределение баллов в предметах по выбору. 

 

Физика 

 

Здесь максимальное количество баллов, которое может получить школьник за 

выполнение всей работы, — 39 баллов. 



ОТМЕТКА ПО 

ПЯТИБАЛЛЬНОЙ 

ШКАЛЕ 

СУММАРНЫЙ ПЕРВИЧНЫЙ БАЛЛ 
ЗА РАБОТУ В ЦЕЛОМ 

 

 

«2» 0-10 
 

 
 

«3» 11-22 
 

 
 

«4» 23-34 
 

 
 

«5» 35-39 
 

 
 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной работы в 

отметку по пятибалльной шкале Минимальный результат для получения аттестата — 11 

баллов. 

Рекомендуемый минимальный балл при отборе учащихся в профильные 

классы — 31. 

 

Химия 

 

В ОГЭ по химии с 2021 года включено задание с экспериментом. Школьники прямо на 

экзамене проводят настоящий химический опыт на лабораторном оборудовании. 

Максимальный балл, который можно получить за выполнение всей работы 

с экспериментом, — 38. 

 

ОТМЕТКА ПО 

ПЯТИБАЛЛЬНОЙ 

ШКАЛЕ 

СУММАРНЫЙ ПЕРВИЧНЫЙ БАЛЛ 
ЗА РАБОТУ В ЦЕЛОМ 

 

 

«2» 0-9 



ОТМЕТКА ПО 

ПЯТИБАЛЛЬНОЙ 

ШКАЛЕ 

СУММАРНЫЙ ПЕРВИЧНЫЙ БАЛЛ 
ЗА РАБОТУ В ЦЕЛОМ 

 

 

«3» 10-20 
 

 
 

«4» 21-30 
 

 
 

«5» 31-38 
 

  
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной работы в 

отметку по пятибалльной шкале Минимальный балл для получения аттестата — 10. 

Рекомендуемый минимальный балл при отборе учащихся в профильные 

классы — 27. 

 

Биология 

 

По биологии максимальный балл — 47. 
 

ОТМЕТКА ПО 
ПЯТИБАЛЛЬНОЙ 
ШКАЛЕ 

СУММАРНЫЙ ПЕРВИЧНЫЙ БАЛЛ 

ЗА РАБОТУ В ЦЕЛОМ 

 

 

«2» 0-12 
 

 
 

«3» 13-25 
 

 
 

«4» 26-37 



ОТМЕТКА ПО 

ПЯТИБАЛЛЬНОЙ 

ШКАЛЕ 

СУММАРНЫЙ ПЕРВИЧНЫЙ БАЛЛ 
ЗА РАБОТУ В ЦЕЛОМ 

 

 

«5» 38-47 
 

 
 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной работы в 

отметку по пятибалльной шкале Минимальный балл для получения аттестата — 13. 

Рекомендуемый минимальный балл при отборе учащихся в профильные 

классы — 34. 

 

География 

 

По географии максимальный балл, который можно получить за выполнение всей 

экзаменационной работы, — 31. 
 

ОТМЕТКА ПО 

ПЯТИБАЛЛЬНОЙ 

ШКАЛЕ 

СУММАРНЫЙ ПЕРВИЧНЫЙ БАЛЛ 
ЗА РАБОТУ В ЦЕЛОМ 

 

 

«2» 0-11 
 

 
 

«3» 12-18 
 

 
 

«4» 19-25 
 

 
 

«5» 26-31 
 

 
 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной работы в 

отметку по пятибалльной шкале.



Минимальный балл для получения аттестата — 12. Рекомендуемый 

минимальный балл при отборе учащихся в профильные классы — 23. 

 

Обществознание 

 

По обществознанию максимальный балл, который можно получить за выполнение всей 

экзаменационной работы, — 37. 
 

ОТМЕТКА ПО 

ПЯТИБАЛЛЬНОЙ 

ШКАЛЕ 

СУММАРНЫЙ ПЕРВИЧНЫЙ БАЛЛ 
ЗА РАБОТУ В ЦЕЛОМ 

 

 

«2» 0-13 
 

 
 

«3» 14-23 
 

 
 

«4» 24-31 
 

 
 

«5» 32-37 
 

 
 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной работы в 

отметку по пятибалльной шкале Минимальный балл для получения аттестата — 14. 

Рекомендуемый минимальный балл при отборе учащихся в профильные 

классы — 29. 

 

История 

 

По истории максимальный балл, который можно получить за выполнение 

всей экзаменационной работы, — 37. 



ОТМЕТКА ПО 

ПЯТИБАЛЛЬНОЙ 

ШКАЛЕ 

СУММАРНЫЙ ПЕРВИЧНЫЙ БАЛЛ 
ЗА РАБОТУ В ЦЕЛОМ 

 

 

«2» 0-10 
 

 
 

«3» 11-20 
 

 
 

«4» 21-29 
 

 
 

«5» 30-37 
 

 
 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной работы в 

отметку по пятибалльной шкале Минимальный балл для получения аттестата — 11. 

Рекомендуемый минимальный балл при отборе учащихся в профильные 

классы — 26. 

 

Литература 

 

По литературе максимальный балл, который можно получить за выполнение всей 

экзаменационной работы, составляет 42. 

 

ОТМЕТКА ПО 

ПЯТИБАЛЛЬНОЙ 

ШКАЛЕ 

СУММАРНЫЙ ПЕРВИЧНЫЙ БАЛЛ 
ЗА РАБОТУ В ЦЕЛОМ 

 

 

«2» 0-15 
 

 
 

«3» 16-25 



ОТМЕТКА ПО 

ПЯТИБАЛЛЬНОЙ 

ШКАЛЕ 

СУММАРНЫЙ ПЕРВИЧНЫЙ БАЛЛ 
ЗА РАБОТУ В ЦЕЛОМ 

 

 

«4» 26-34 
 

 
 

«5» 35-42 
 

 
 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной работы в 

отметку по пятибалльной шкале Минимальный балл для получения аттестата — 16. 

 

Рекомендуемый минимальный балл при отборе учащихся в профильные 

классы — 30. 

 

Информатика 

 

По информатике максимальный балл, который можно получить за выполнение всей 

экзаменационной работы, — 21. 
 

ОТМЕТКА ПО 
ПЯТИБАЛЛЬНОЙ 
ШКАЛЕ 

СУММАРНЫЙ ПЕРВИЧНЫЙ БАЛЛ 

ЗА РАБОТУ В ЦЕЛОМ 

 

 

«2» 0-4 
 

 
 

«3» 5-10 
 

 
 

«4» 11-15 



ОТМЕТКА ПО 

ПЯТИБАЛЛЬНОЙ 

ШКАЛЕ 

СУММАРНЫЙ ПЕРВИЧНЫЙ БАЛЛ 
ЗА РАБОТУ В ЦЕЛОМ 

 

 

«5» 16-21 
 

 
 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной работы в 

отметку по пятибалльной шкале Минимальный балл для получения аттестата — 5. 

Рекомендуемый минимальный балл при отборе учащихся в профильные классы — 14. 

 

Иностранный язык (английский, французский, немецкий, испанский) 

 

По этому предмету максимальный балл, который можно получить за выполнение всей 

экзаменационной работы, составляет 68. 

 

ОТМЕТКА ПО 

ПЯТИБАЛЛЬНОЙ 

ШКАЛЕ 

СУММАРНЫЙ ПЕРВИЧНЫЙ БАЛЛ 
ЗА РАБОТУ В ЦЕЛОМ 

 

 

«2» 0-28 
 

 
 

«3» 29-45 
 

 
 

«4» 46-57 
 

 
 

«5» 58-68 
 

 
 

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной работы в 

отметку по пятибалльной шкале 



Приказ Министерства просвещения РФ от 18 сентября 2023 г. N 694 "Об установлении минимального количества… 

29.01.2025  Система ГАРАНТ 12/12 

Минимальный балл для получения аттестата — 29. Рекомендуемый минимальный 

балл при отборе учащихся в профильные классы составляет 55. 

 

9 классДемоверсии ОГЭОГЭОГЭ по математикеШкола 

Демоверсия ОГЭ по 

 

 

 

 

 

https://www.kp.ru/edu/shkola/9-klass/
https://www.kp.ru/edu/shkola/9-klass/
https://www.kp.ru/edu/shkola/9-klass/oge/
https://www.kp.ru/edu/shkola/9-klass/oge/
https://www.kp.ru/edu/shkola/
https://www.kp.ru/edu/shkola/demoversii-oge-po-matematike-9-klass/

